[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  24.06.2011 года № 183
р.п. Романовка
1

Об утверждении Порядка изготовления,

согласования и утверждения схем

расположения земельных участков

на кадастровом плане (карте) территории

Романовского муниципального района

Саратовской области

         В соответствии с Земельным Кодексом РФ от 25.10.2001 года № 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от 21.05.2004года № 23-ЗСО «О земле», на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области

                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок изготовления, согласования и утверждения схем расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории Романовского муниципального района Саратовской области согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Романовского муниципального района Саратовской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Могилина А.А.
   Глава администрации

   муниципального района
А.И.Щербаков

	Приложение

к постановлению

администрации Романовского

муниципального района

Саратовской области

от  24.06.2011 года № 183

П О Р Я Д О К

изготовления, согласования и утверждения схем расположения

земельных участков  на кадастровом плане (карте) территории

Романовского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения
          Порядок изготовления, согласования и утверждения схем расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории Романовского муниципального района Саратовской области  (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от 21.05.2004 года № 23-ЗСО «О земле».

          Порядок устанавливает процедуру изготовления, согласования и утверждения схем расположения земельных участков.

          Схемы расположения земельных участков изготавливаются и утверждаются в следующих случаях:

          при предоставлении гражданам и юридическим лицам земельных участков для строительства и целей, не связанных со строительством из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности;

          при предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам и юридическим лицам, имеющим в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на этих земельных участках.

        Утвержденные схемы расположения земельных участков могут уточняться на основании проведенных кадастровых работ.

2. Процедура изготовления, согласования и утверждения

схем расположения земельных участков

          2.1. Для приобретения прав на земельный участок в порядке, установленном ст.36 Земельного кодекса Российской Федерации, гражданин или юридическое лицо обращается в администрацию Романовского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – администрация Романовского муниципального района) с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность или аренду. В данном заявлении должны быть определены цель использования земельного участка, его примерная площадь и местоположение, испрашиваемое право на землю, правоустанавливающие документы на объекты, расположенные на данном земельном участке.

          2.2. Для приобретения прав на земельный участок, в порядке установленном ст.ст.30, 31 Земельного кодекса Российской Федерации, гражданин или юридичес-

кое лицо обращается в администрацию Романовского муниципального района с заявлением о выборе земельного участка. В данном заявлении должны быть указаны назначение объекта, предполагаемое место его размещения, примерная площадь земельного участка, испрашиваемое право на земельный участок.
          2.3. Для приобретения прав на земельный участок в порядке, установленном ст.34 Земельного кодекса Российской Федерации гражданин или юридическое лицо обращается в администрацию Романовского муниципального района с заявлением о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством. В данном заявлении должны быть определены цель использования земельного участка, его примерная площадь и местоположение, испрашиваемое право на землю.

          К вышеуказанным заявлениям, помимо установленного перечня документов, прикладывается ходатайство главы муниципального образования, входящего в состав Романовского муниципального района Саратовской области

Схема изготавливается по инициативе заинтересованного юридического или физического лица. Лицам, заинтересованным в получении Схемы, рекомендуется привлекать к ее изготовлению кадастровых инженеров или лиц, осуществляющих кадастровую деятельность в переходный период, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 24.07.2007  года  №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».

          Схема расположения земельного участка выполняется с использованием средств компьютерной графики.

          Схема расположения земельного участка состоит из следующих документов:

1. Титульный лист.

 2. Пояснительная записка.

   3. Акт согласования местоположения границ земельного участка.

   4. Схема расположения земельного участка на кадастровом плане (карте) либо ином картографическом материале.
           5. Кадастровый план земельного участка (выписка из ГЗК).

          Границы земельного участка на плане (карте) отображаются красным цветом.

          Схемы расположения земельного участка подготавливаются в двух подлинных экземплярах и направляются для согласования и утверждения.

          Схемы расположения земельного участка при наличии всех необходимых документов согласовываются и  утверждаются в месячный срок.

          К участникам процедуры согласования и утверждения схем расположения земельных участков относятся:

          - глава администрации Романовского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – глава администрации Романовского муниципального района);

          - заместитель главы администрации по сельскому хозяйству и развитию личных подсобных хозяйств граждан администрации Романовского муниципального района Саратовской области (для земель сельскохозяйственного назначения);

          - начальник отдела архитектуры градостроительства и ЖКХ  администрации Романовского муниципального района Саратовской области;

         - главный специалист отдела экономики и инвестиционной политики администрации Романовского  муниципального района Саратовской области.

          В случае, невозможности согласования представленной схемы расположения земельного участка по причине несоответствия документам территориального планирования, документам градостроительного зонирования и документации по планировке территории, или других причин схема возвращается заинтересованному лицу, с приложением соответствующего заключения.

          В случае необходимости согласования земельного участка с организациями, участвующими в выборе и обследовании земельного участка, отдел архитектуры градостроительства и ЖКХ  администрации Романовского муниципального района Саратовской области выдает  заинтересованному лицу лист согласований земельного участка.

          Согласования представителей организаций,  участвующих  в выборе и обследовании земельного участка, представляются в виде писем или подписей в акте, заверенных соответствующими печатями.

          Согласованная схема расположения земельного участка направляется главе администрации Романовского муниципального района на утверждение.

          Глава администрации Романовского муниципального района утверждает схему путем проставления подписи на схеме расположения земельного участка.

          Утвержденная главой администрации Романовского муниципального района схема расположения земельного участка является основанием для предоставления земельного участка для строительства, для индивидуального жилищного строительства и целей, не связанных со строительством и постановки на государственный кадастровый учет в порядке, установленном федеральными законами.
_____________________

[image: image1.png]